d’intervention de la Gendarmerie Nationale (GIGN) et de Recherche Assistance 

Intervention Dissuasion (RAID) de la Police française. 

2. A l’interne, les principales activités de la Cellule ont porté sur : 

- le traitement des DOS, dont le nombre s’est accru de cent quarante-six (146) 

nouvelles déclarations ; 

- la participation aux rencontres internationales relatives à la LBC/FT ; 

- le renforcement des capacités du personnel de la Cellule ainsi que la sensibilisation 
de divers assujettis sur la LBC/FT. 

3. Le présent rapport retrace les activités du trimestre en trois (03) parties comme suit :

[...]

- la coopération internationale et les autres activités ; 

- les difficultés rencontrées et les solutions préconisées. 

1. ACTIVITES PRINCIPALES 

1.1. GESTION DES DECLARATIONS D’OPERATIONS SUSPECTES 

1.1.1. DOS reçues (annexe 1) 

4. Le 4ème trimestre de l’année 2018 a enregistré cent quarante-six (146) opérations 

suspectes déclarées à la CENTIF-Togo, portant le nombre total de DOS de l’année à 

trois cent vingt-six (326). En dépassement de toutes les déclarations trimestrielles 

précédemment enregistrées par la Cellule, les DOS du trimestre sont en hausse de 

92% et 68% respectivement par rapport aux soixante-seize (76)1 DOS du trimestre 

précédent et aux quatre-vingt-sept (87) DOS d’un an plus tôt. Cette forte augmentation 

est induite par la croissance continue du nombre de DOS portant sur les transferts de 

fonds reçus sans motif économique réel. En comparaison aux deux cent-onze (211) 

DOS reçues au titre des quatre trimestres de l’année précédente, le nombre de DOS 

de l’année, à la fin du trimestre sous revue, est en augmentation de 55%. 

Graphique 1- Evolution des DOS reçues par trimestre de 2014 à 2018 

Sources : Assujettis, CENTIF-TG